UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGTVT-VP  Kon Tum, ngày       tháng      năm 2023

V/v thực hiện nhiệm vụ cải cách

hành chính năm 2023 và Phong

trào thi đua đẩy mạnh cải cách

hành chính giai đoạn 2023 - 2030

Kính gửi:

 Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành
chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2023 – 2030;

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính năm 2023 và góp phần
thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà

nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2023-2030 (sau đây gọi là Phong trào),
Sở Giao thông vận tải yêu cầu:

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

a) Tổ chức phổ biến quán triệt nội dung Phong trào thi đua đến công chức,

viên chức, người lao động biết, thực hiện.

Nội dung quán triệt:

- Thông báo số 650-TB/TU ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy và Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân
dân tỉnh về phát động Phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà

nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2023 - 2030, trong đó nhấn mạnh về mục
tiêu: Phấn đấu Chỉ số cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số Hiệu quả quản trị

và Hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI)
năm sau cao hơn năm trước; riêng trong năm 2023, phấn đấu các Chỉ số tăng 05

bậc so với năm 20221.

- Công văn số 216/BCĐ-NC ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Ban Chỉ đạo Cải

cách hành chính tỉnh về thực hiện Phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính
trên địa bàn tỉnh Kon Tum, giai đoạn 2023 - 2030.

b) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải
pháp đề ra tại Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 – 2030 của tỉnh2, Kế

1 Tại Thông báo số 650-TB/TU ngày 05 tháng 12 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu: năm
2023 phấn đấu Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, Chỉ số Hiệu quả quản trị và Hành chính công cấp tỉnh,
Chỉ số cải cách hành chính tăng 05 bậc so với năm 2022.
2 Kế hoạch số 3993/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về cải cách hành
chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 - 2030.

2

hoạch cải cách hành chính năm 2023 của Sở Giao thông vận tải3 để tham mưu, thực

hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính đã đề ra.

Nội dung thực hiện:

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo Chương trình tổng

thể cải cách hành chính của tỉnh giai đoạn 2021 - 2030, kế hoạch hàng năm của tỉnh
và của Sở Giao thông vận tải trên các lĩnh vực: (1) Cải cách thể chế, (2) Cải cách

thủ tục hành chính, (3) Cải cách tổ chức bộ máy, (4) Cải cách chế độ công vụ, (5)
Cải cách tài chính công, (6) Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử.

- Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong lãnh đạo, chỉ
đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Thi đua thực hiện hoàn thành tốt các tiêu chí trong Bộ chỉ số theo dõi, đánh

giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành.

- Thi đua trong công tác tuyên truyền, tham gia chung tay thực hiện cải cách

hành chính của cơ quan, cá nhân, nhất là việc vận động, tuyên truyền người dân,
doanh nghiệp thực hiện tiện ích của dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và

dịch vụ bưu chính công ích trong gửi, nhận hồ sơ thủ tục hành chính; đẩy mạnh ứng
dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong hoạt động của cơ quan nhà nước;

chuyển đổi số đồng bộ trong cải cách hành chính.

- Thi đua trong việc đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện nhiệm

vụ cải cách hành chính, tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết

thực, tạo được sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan
hành chính nhà nước.

- Thi đua trong việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho người

dân, doanh nghiệp đúng quy định, đúng hẹn; không có hành vi nhũng nhiều, gây khó

khăn cho công dân, doanh nghiệp khi làm thủ tục hành chính.

- Thi đua về nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ

của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính
công cấp tỉnh (PAPI).

2. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử của Sở

Tiếp tục cập nhật thường xuyên, đăng tải tin, bài về cải cách hành chính trên

Trang thông tin điện tử của Sở nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cải cách hành

chính.

3. Văn phòng Sở

Tham mưu Lãnh đạo Sở trong việc đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện công

tác cải cách hành chính, chế độ thông tin báo cáo theo định kỳ, một trong những tiêu

chí cơ bản để đánh giá xếp loại kết quả công tác và thi đua khen thưởng hàng năm

đối với các phòng chuyên môn, đơn vị, người đứng đầu đơn vị thuộc Sở.

3 Kế hoạch số 696/KH-SGTVT ngày 20 tháng 12 năm 2022 của Sở Giao thông vận tải về Thực hiện công
tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023.

3

Để hoạt động công tác cải cách hành chính tiếp tục đạt hiệu quả cao, đề nghị

các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- BCH CĐCS Văn phòng Sở;
- Trang TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Hương

		2023-02-03T15:54:56+0700

		2023-02-03T16:07:46+0700
	Nguyễn Đức Hương

		2023-02-03T16:11:28+0700

		2023-02-03T16:11:12+0700

		2023-02-03T16:11:12+0700

		2023-02-03T16:11:12+0700

		2023-02-03T16:13:11+0700